議案第４２号

市川市手数料条例の一部改正について

市川市手数料条例の一部を改正する条例を次のように定める。

平成２４年１１月３０日提出

市川市長  大 久 保  博

市川市条例第  号

市川市手数料条例の一部を改正する条例

市川市手数料条例（平成１１年条例第４０号）の一部を次のように改正する。

別表長期優良住宅の普及の促進に関する法律関係手数料の表の次に次の１

表を加える。

都市の低炭素化の促進に関する法律関係手数料

手数料を徴収する事務 手 数 料 の 額

低炭素建

築物新築

等計画の

認定の申

請に対す

る審査

登録建築

物調査機

関等によ

る技術的

審査を受

けていな

い低炭素

建築物新

築等計画

１件につき、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める

額とする。

⑴ 一戸建ての住宅 ３７,０００円

⑵ 共同住宅等における住戸 次に掲げる住戸の申請戸数の

区分に応じ、それぞれに定める額

ア １戸 ３７,０００円

イ １戸を超え５戸以内のもの ７４,０００円

ウ ５戸を超え１０戸以内のもの １０５,０００円

エ １０戸を超え２５戸以内のもの １４８,０００円

オ ２５戸を超え５０戸以内のもの ２１３,０００円

カ ５０戸を超え１００戸以内のもの ３０５,０００円

キ １００戸を超え２００戸以内のもの ４１４,０００円

ク ２００戸を超え３００戸以内のもの ５４４,０００円

ケ ３００戸を超えるもの ６３９,０００円

⑶ 共同住宅等の建築物全体 ア及びイに定める額を合計し

た額

ア 住戸 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれに

定める額

(ｱ) ５戸以内のもの ７４,０００円

(ｲ) ５戸を超え１０戸以内のもの １０５,０００円

(ｳ) １０戸を超え２５戸以内のもの １４８,０００円

(ｴ) ２５戸を超え５０戸以内のもの ２１３,０００円

(ｵ) ５０戸を超え１００戸以内のもの ３０５,０００円

(ｶ) １００戸を超え２００戸以内のもの ４１３,０００円

(ｷ) ２００戸を超え３００戸以内のもの ５４２,０００円

(ｸ) ３００戸を超えるもの ６３６,０００円

イ 共用部分 次に掲げる共用部分の延床面積の区分に応

じ、それぞれに定める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １１８,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの １９５,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ３０４,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの ３９１,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの ４６７,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

５４４,０００円

⑷ 共同住宅等の建築物全体及び全ての住戸 ア及びイに定

める額を合計した額

ア 住戸 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれに

定める額

(ｱ) ５戸以内のもの ７４,０００円

(ｲ) ５戸を超え１０戸以内のもの １０５,０００円

(ｳ) １０戸を超え２５戸以内のもの １４８,０００円

(ｴ) ２５戸を超え５０戸以内のもの ２１３,０００円

(ｵ) ５０戸を超え１００戸以内のもの ３０５,０００円

(ｶ) １００戸を超え２００戸以内のもの ４１４,０００円

(ｷ) ２００戸を超え３００戸以内のもの ５４４,０００円

(ｸ) ３００戸を超えるもの ６３９,０００円

イ 共用部分 次に掲げる共用部分の延床面積の区分に応

じ、それぞれに定める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １１８,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの １９５,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ３０４,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの ３９１,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの ４６７,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

５４４,０００円

⑸ 住宅以外の用途に供する建築物 次に掲げる建築物の延

床面積の区分に応じ、それぞれに定める額

ア ３００平方メートル以内のもの ２６１,０００円

イ ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以内

のもの ４１７,０００円

ウ ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メートル

以内のもの ５９４,０００円

エ ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メート

ル以内のもの ７２８,０００円

オ １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メー

トル以内のもの ８５８,０００円

カ ２５,０００平方メートルを超えるもの ９８０,０００

円

⑹ 複合建築物（住宅の用途及び住宅以外の用途の両方の用途

に供する建築物をいう。以下同じ。）における住戸 次に掲

げる住戸の申請戸数の区分に応じ、それぞれに定める額

ア １戸 ３７,０００円

イ １戸を超え５戸以内のもの ７４,０００円

ウ ５戸を超え１０戸以内のもの １０５,０００円

エ １０戸を超え２５戸以内のもの １４８,０００円

オ ２５戸を超え５０戸以内のもの ２１３,０００円

カ ５０戸を超え１００戸以内のもの ３０５,０００円

キ １００戸を超え２００戸以内のもの ４１４,０００円

ク ２００戸を超え３００戸以内のもの ５４４,０００円

ケ ３００戸を超えるもの ６３９,０００円

⑺ 複合建築物の建築物全体 ア、イ及びウに定める額を合計

した額

ア 住戸 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれに

定める額

(ｱ) １戸 ３７,０００円

(ｲ) １戸を超え５戸以内のもの ７４,０００円

(ｳ) ５戸を超え１０戸以内のもの １０５,０００円

(ｴ) １０戸を超え２５戸以内のもの １４８,０００円

(ｵ) ２５戸を超え５０戸以内のもの ２１３,０００円

(ｶ) ５０戸を超え１００戸以内のもの ３０５,０００円

(ｷ) １００戸を超え２００戸以内のもの ４１３,０００円

(ｸ) ２００戸を超え３００戸以内のもの ５４２,０００円

(ｹ) ３００戸を超えるもの ６３６,０００円

イ 共用部分 次に掲げる共用部分の延床面積の区分に応

じ、それぞれに定める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １１８,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの １９５,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ３０４,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの ３９１,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの ４６７,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

５４４,０００円

ウ 住宅以外の用途に供する部分 次に掲げる住宅以外の

用途に供する部分の延床面積の区分に応じ、それぞれに定

める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの ２６１,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの ４１７,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ５９３,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの ７２８,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの ８５８,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

９７９,０００円

⑻ 複合建築物の建築物全体及び全ての住戸 ア、イ及びウに

定める額を合計した額

ア 住戸 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれに

定める額

(ｱ) １戸 ３７,０００円

(ｲ) １戸を超え５戸以内のもの ７４,０００円

(ｳ) ５戸を超え１０戸以内のもの １０５,０００円

(ｴ) １０戸を超え２５戸以内のもの １４８,０００円

(ｵ) ２５戸を超え５０戸以内のもの ２１３,０００円

(ｶ) ５０戸を超え１００戸以内のもの ３０５,０００円

(ｷ) １００戸を超え２００戸以内のもの ４１４,０００円

(ｸ) ２００戸を超え３００戸以内のもの ５４４,０００円

(ｹ) ３００戸を超えるもの ６３９,０００円

イ 共用部分 次に掲げる共用部分の延床面積の区分に応

じ、それぞれに定める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １１８,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの １９５,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ３０４,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの ３９１,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの ４６７,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

５４４,０００円

ウ 住宅以外の用途に供する部分 次に掲げる住宅以外の

用途に供する部分の延床面積の区分に応じ、それぞれに定

める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの ２６１,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの ４１７,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ５９３,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの ７２８,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの ８５８,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

９７９,０００円

 登録建築

物調査機

関等によ

る技術的

審査を受

けた低炭

素建築物

新築等計

画

１件につき、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める

額とする。

⑴ 一戸建ての住宅 ５,１００円

⑵ 共同住宅等における住戸 次に掲げる住戸の申請戸数の

区分に応じ、それぞれに定める額

ア １戸 ５,１００円

イ １戸を超え５戸以内のもの １０,０００円

ウ ５戸を超え１０戸以内のもの １７,０００円

エ １０戸を超え２５戸以内のもの ２９,０００円

オ ２５戸を超え５０戸以内のもの ４９,０００円

カ ５０戸を超え１００戸以内のもの ８７,０００円

キ １００戸を超え２００戸以内のもの １３９,０００円

ク ２００戸を超え３００戸以内のもの １７６,０００円

ケ ３００戸を超えるもの １８９,０００円

  ⑶ 共同住宅等の建築物全体 ア及びイに定める額を合計し

た額

ア 住戸 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれに

定める額

(ｱ) ５戸以内のもの １０,０００円

(ｲ) ５戸を超え１０戸以内のもの １７,０００円

(ｳ) １０戸を超え２５戸以内のもの ２９,０００円

(ｴ) ２５戸を超え５０戸以内のもの ４８,０００円

(ｵ) ５０戸を超え１００戸以内のもの ８７,０００円

(ｶ) １００戸を超え２００戸以内のもの １３８,０００円

(ｷ) ２００戸を超え３００戸以内のもの １７４,０００円

(ｸ) ３００戸を超えるもの １８６,０００円

イ 共用部分 次に掲げる共用部分の延床面積の区分に応

じ、それぞれに定める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １０,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの ２９,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ８７,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの １３８,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの １７４,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

２１８,０００円

⑷ 共同住宅等の建築物全体及び全ての住戸 ア及びイに定

める額を合計した額

ア 住戸 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれに

定める額

(ｱ) ５戸以内のもの １０,０００円

(ｲ) ５戸を超え１０戸以内のもの １７,０００円

(ｳ) １０戸を超え２５戸以内のもの ２９,０００円

(ｴ) ２５戸を超え５０戸以内のもの ４９,０００円

(ｵ) ５０戸を超え１００戸以内のもの ８７,０００円

(ｶ) １００戸を超え２００戸以内のもの １３９,０００円

(ｷ) ２００戸を超え３００戸以内のもの １７６,０００円

(ｸ) ３００戸を超えるもの １８９,０００円

イ 共用部分 次に掲げる共用部分の延床面積の区分に応

じ、それぞれに定める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １０,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの ２９,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ８７,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの １３８,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの １７４,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

２１８,０００円

⑸ 住宅以外の用途に供する建築物 次に掲げる建築物の延

床面積の区分に応じ、それぞれに定める額

ア ３００平方メートル以内のもの １０,０００円

イ ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以内

のもの ２９,０００円

ウ ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メートル

以内のもの ８７,０００円

エ ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メート

ル以内のもの １３８,０００円

オ １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メー

トル以内のもの １７４,０００円

カ ２５,０００平方メートルを超えるもの ２１８,０００

円

⑹ 複合建築物における住戸 次に掲げる住戸の申請戸数の

区分に応じ、それぞれに定める額

ア １戸 ５,１００円

イ １戸を超え５戸以内のもの １０,０００円

ウ ５戸を超え１０戸以内のもの １７,０００円

エ １０戸を超え２５戸以内のもの ２９,０００円

オ ２５戸を超え５０戸以内のもの ４９,０００円

カ ５０戸を超え１００戸以内のもの ８７,０００円

キ １００戸を超え２００戸以内のもの １３９,０００円

ク ２００戸を超え３００戸以内のもの １７６,０００円

ケ ３００戸を超えるもの １８９,０００円

⑺ 複合建築物の建築物全体 ア、イ及びウに定める額を合計

した額

ア 住戸 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれに

定める額

(ｱ) １戸 ５,１００円

(ｲ) １戸を超え５戸以内のもの １０,０００円

(ｳ) ５戸を超え１０戸以内のもの １７,０００円

(ｴ) １０戸を超え２５戸以内のもの ２９,０００円

(ｵ) ２５戸を超え５０戸以内のもの ４８,０００円

(ｶ) ５０戸を超え１００戸以内のもの ８７,０００円

(ｷ) １００戸を超え２００戸以内のもの １３８,０００円

(ｸ) ２００戸を超え３００戸以内のもの １７４,０００円

(ｹ) ３００戸を超えるもの １８６,０００円

イ 共用部分 次に掲げる共用部分の延床面積の区分に応

じ、それぞれに定める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １０,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの ２９,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ８７,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの １３８,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの １７４,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

２１８,０００円

ウ 住宅以外の用途に供する部分 次に掲げる住宅以外の

用途に供する部分の延床面積の区分に応じ、それぞれに定

める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １０,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの ２９,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ８７,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの １３８,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの １７４,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

２１８,０００円

⑻ 複合建築物の建築物全体及び全ての住戸 ア、イ及びウに

定める額を合計した額

ア 住戸 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれに

定める額

(ｱ) １戸 ５,１００円

(ｲ) １戸を超え５戸以内のもの １０,０００円

(ｳ) ５戸を超え１０戸以内のもの １７,０００円

(ｴ) １０戸を超え２５戸以内のもの ２９,０００円

(ｵ) ２５戸を超え５０戸以内のもの ４９,０００円

(ｶ) ５０戸を超え１００戸以内のもの ８７,０００円

(ｷ) １００戸を超え２００戸以内のもの １３９,０００円

(ｸ) ２００戸を超え３００戸以内のもの １７６,０００円

(ｹ) ３００戸を超えるもの １８９,０００円

イ 共用部分 次に掲げる共用部分の延床面積の区分に応

じ、それぞれに定める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １０,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの ２９,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ８７,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの １３８,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの １７４,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

２１８,０００円

ウ 住宅以外の用途に供する部分 次に掲げる住宅以外の

用途に供する部分の延床面積の区分に応じ、それぞれに定

める額

(ｱ) ３００平方メートル以内のもの １０,０００円

(ｲ) ３００平方メートルを超え２,０００平方メートル以

内のもの ２９,０００円

(ｳ) ２,０００平方メートルを超え５,０００平方メート

ル以内のもの ８７,０００円

(ｴ) ５,０００平方メートルを超え１０,０００平方メー

トル以内のもの １３８,０００円

(ｵ) １０,０００平方メートルを超え２５,０００平方メ

ートル以内のもの １７４,０００円

(ｶ) ２５ ,０００平方メートルを超えるもの

２１８,０００円

備考 低炭素建築物新築等計画の認定の申請に併せて当該低炭素建築物新築等計

画が建築基準関係規定に適合するかどうかの審査の申出があったときは、この

項に定める額に次に掲げる額を加算する。

⑴ 建築基準法関係手数料の表の定めるところにより算定した建築物に関する

確認の申請又は計画の通知に対する審査に係る手数料の額。この場合におい

て、同表備考２又は同表備考３の規定の適用があるときは、次の表の左欄に

掲げるこれらの規定中同表の中欄に掲げる字句は、同表の右欄に掲げる字句

に読み替えるものとする。

１１０,０００円 １１５,３５０円

１３７,０００円 １４３,７００円

１５０,０００円 １５７,３５０円

１９０,０００円 １９９,３５０円

建築基準法関係手数料

の表備考２

３２２,０００円 ３３７,９５０円

１５９,０００円 １６６,８００円

２１２,０００円 ２２２,４５０円

２４３,０００円 ２５５,０００円

３２１,０００円 ３３６,９００円

建築基準法関係手数料

の表備考３

５９０,０００円 ６１９,３５０円

⑵ 建築基準関係規定に適合するかどうかの審査に建築設備に係る審査が含ま

れる場合にあっては、建築基準法関係手数料の表建築設備及び工作物に関す

る確認の申請又は計画の通知に対する審査の項に定める額

低炭素建築物新築等

計画の変更の認定の

申請に対する審査

１件につき、前項に定める額に２分の１を乗じて得た額

（その額に１００円未満の端数があるときは、これを切り

捨てた額）

備考 前項の備考の規定は、低炭素建築物新築等計画の変更の認定の申請に併せ

て当該低炭素建築物新築等計画が建築基準関係規定に適合するかどうかの審査

の申出があった場合について準用する。

附 則

この条例は、平成２４年１２月２０日から施行する。

理  由

都市の低炭素化の促進に関する法律の制定により新たに低炭素建築物新築

等計画の認定等の申請に対する審査事務を行うこととなったことから、当該

審査事務に係る手数料の額を定める必要がある。

これが、この条例案を提出する理由である。